

Bilanz

Aktiven	Anhang	31.12.2019	%	31.12.2018	%
Umlaufvermögen		CHF		CHF	
Flüssige Mittel	1	155'086.35		95'185.95	
Forderungen aus Leistungen	2	140'571.80		32'888.65	
Vorräte		1.00		1.00	
Nicht fakturierte Dienstleistungen		20'366.90		113'286.40	
Aktive Rechnungsabgrenzungen		19'641.70		16'765.40	
		335'667.75	36.3%	258'127.40	30.9%
Anlagevermögen					
Sachanlagen	3				
Mobiliar, Einrichtungen		4'681.35		5'226.75	
EDV		4'095.15		8'878.45	
Fahrzeuge		48'867.65		51'759.50	
Fahrzeuge in Leasing		531'377.60		512'266.70	
		589'021.75	63.7%	578'131.40	69.1%
Total Aktiven		924'689.50	100.0%	836'258.80	100.0%
Passiven					
Fremdkapital					
Kurzfristiges Fremdkapital					
Verbindlichkeiten aus Leistungen		80'524.10		71'877.90	
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	4	163'554.60		143'608.40	
Passive Rechnungsabgrenzungen		24'681.50		12'650.00	
		268'760.20	29.1%	228'136.30	27.3%
Langfristiges Fremdkapital					
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	4	310'859.70		313'816.10	
		310'859.70	33.6%	313'816.10	37.5%
		579'619.90	62.7%	541'952.40	64.8%
Organisationskapital					
Freies Kapital		345'069.60		294'306.40	
		345'069.60	37.3%	294'306.40	35.2%
Total Passiven		924'689.50	100.0%	836'258.80	100.0%

Betriebsrechnung

	Anhang	2019 CHF	%	2018 CHF	%
Betriebsertrag					
Erhaltene Zuwendungen	5	53'917.20		153'603.30	
Fahrverbilligung IV Kanton		180'000.00		160'000.00	
Fahrverbilligung AHV Gemeinden		54'278.50		77'102.85	
Fahrbetrieb		1'878'911.52		1'559'435.30	
Entschädigung für Autowerbung		18'000.00		22'850.00	
Bestandesveränderungen nicht fakturierte Dienstleistungen		-92'919.50		12'440.60	
		2'092'187.72	100.0%	1'985'432.05	100.0%
Betriebsaufwand					
Fahrzeugaufwand		243'602.60		218'447.75	
Personalaufwand	6	1'514'172.95		1'460'297.45	
Sachaufwand	7	128'917.15		164'821.65	
Abschreibungen	3	170'570.75		137'981.35	
		2'057'263.45	98.3%	1'981'548.20	99.8%
Betriebsergebnis		34'924.27	1.7%	3'883.85	0.2%
Finanzergebnis					
Finanzaufwand		-3'136.37		-2'533.60	
Finanzertrag		0.00		0.65	
		-3'136.37	-0.1%	-2'532.95	-0.1%
Ausserordentlicher Erfolg					
Ausserordentlicher Aufwand	8	-708.35		0.00	
Ausserordentlicher Ertrag	9	19'683.65		14'670.90	
		18'975.30	0.9%	14'670.90	0.7%
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals		50'763.20	2.4%	16'021.80	0.8%
Veränderung des Fondskapitals		0.00	0.0%	0.00	0.0%
Jahresergebnis (vor Zuweisungen an Organisationskapital)		50'763.20	2.4%	16'021.80	0.8%
Veränderung des freien Kapitals		-50'763.20	-2.4%	-16'021.80	-0.8%
Jahresergebnis (nach Zuweisungen an Organisationskapital)		0.00	0.0%	0.00	0.0%

Geldflussrechnung (Fonds flüssige Mittel)

Anhang	2019 CHF	2018 CHF
Betriebstätigkeit		
Jahresergebnis vor Zuweisungen an Organisationskapital	50'763.20	16'021.80
Veränderung des Fondskapitals	0.00	0.00
Abschreibungen	170'570.75	137'981.35
Veränderung Forderungen aus Leistungen	-107'683.15	24'710.40
Veränderung Vorräte	0.00	0.00
Veränderung nicht fakturierte Dienstleistungen	92'919.50	-12'440.60
Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen	-2'876.30	-9'488.70
Veränderung Verbindlichkeiten aus Leistungen	8'646.20	-23'577.05
Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen	12'031.50	4'050.00
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	224'371.70	137'257.20
Investitionstätigkeit		
Investitionen Mobiliar, Einrichtungen	0.00	-5'454.00
Investitionen EDV	-2'203.35	-4'177.90
Investitionen Fahrzeuge	-30'585.05	-24'858.50
Investitionen Fahrzeuge in Leasing	-179'553.60	-240'324.00
Devestitionen EDV	0.00	0.00
Devestitionen Fahrzeuge	708.35	0.00
Devestitionen Fahrzeuge in Leasing	30'172.55	24'360.95
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-181'461.10	-250'453.45
Free Cash-Flow	42'910.60	-113'196.25
Finanzierungstätigkeit		
Veränderung der verzinslichen Verbindlichkeiten	16'989.80	113'798.15
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	16'989.80	113'798.15
Nettoveränderung der flüssigen Mittel	59'900.40	601.90
Flüssige Mittel am 01.01.	95'185.95	94'584.05
Flüssige Mittel am 31.12.	155'086.35	95'185.95
Veränderung Fonds Flüssige Mittel	59'900.40	601.90

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

2019

in CHF

Fondskapital / Zweckgebundene Fonds	Bestand per 01.01.	Zuweisung	Interne Transfers	Verwendung	Zuweisung Finanzergebnis	Total Veränderung	Bestand per 31.12.
Spenden	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00
Total zweckgebundene Fonds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Organisationskapital

Freies Kapital	294'306.40	50'763.20	0.00	0.00	0.00	50'763.20	345'069.60
Total Organisationskapital	294'306.40	50'763.20	0.00	0.00	0.00	50'763.20	345'069.60

2018

in CHF

Fondskapital / Zweckgebundene Fonds	Bestand per 01.01.	Zuweisung	Interne Transfers	Verwendung	Zuweisung Finanzergebnis	Total Veränderung	Bestand per 31.12.
Spenden	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total zweckgebundene Fonds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Organisationskapital

Freies Kapital	278'284.60	16'021.80	0.00	0.00	0.00	16'021.80	294'306.40
Total Organisationskapital	278'284.60	16'021.80	0.00	0.00	0.00	16'021.80	294'306.40

Anhang zur Jahresrechnung 2019

Rechnungslegungs- und Bewertungsgrundsätze

Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung der Inva Mobil wurde in Übereinstimmung mit den bestehenden Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21 erstellt und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER 21 stellt gleichzeitig den statutarischen und handelsrechtlichen Abschluss dar.

Bewertungsgrundsätze

Dieser Abschluss wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 erstellt, indem die Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (True & Fair View) wiedergibt. Dieser Rechnungslegungsgrundsatz sowie andere Bestimmungen von Swiss GAAP FER 21 können gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen Bestimmungen des Obligationenrechts stehen (z.B. Einsetzen von aktuellen Werten anstatt zu historischen Anschaffungswerten, direkte Buchungen in das Eigenkapital etc.). In solchen Fällen wurden Bilanzierungs- und Ausweismethoden gewählt, die den beiden Regelwerken entsprechen und keine Abweichung zu den bestehenden Vorschriften beinhalten. Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Swiss GAAP FER 21-Vorgaben sowie dem schweizerischen Obligationenrecht.

Im Grundsatz wurden historische Wertansätze gewählt. Dabei wird das Umlaufvermögen zum Anschaffungswert oder zum tieferen Marktwert bewertet. Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungswerten abzüglich der betriebswirtschaftlichen notwendigen Abschreibungen bilanziert.

Flüssige Mittel

Unter den flüssigen Mittel werden Bankguthaben bilanziert.

Forderungen, Verbindlichkeiten

Forderungen sind zu Nominalwerten bilanziert. Risikobehaftete Forderungen von Bedeutung werden einzeln wertberichtigt. Die Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert.

Sachanlagen

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen und dauerhaften Wertminderungen. Die Abschreibungen erfolgen linear aufgrund der geschätzten Nutzungsdauer (Mobiliar, Einrichtungen 10 Jahre / EDV 3 Jahre / Fahrzeuge 6 Jahre).

Sämtliche Aktiven waren weder während dem Jahr noch per Bilanzstichtag verpfändet oder belehnt.

Erläuterungen zur Bilanz

(in CHF)

					31.12.2019	31.12.2018
1	Flüssige Mittel					
	Bankguthaben				155'086.35	95'185.95
2	Forderungen aus Leistungen					
	Dritte				140'963.45	37'224.50
	Delkredere				-391.65	-4'335.85
					140'571.80	32'888.65
3	Entwicklung der Sachanlagen	Mobiliar, Einrichtungen	EDV	Fahrzeuge	Fahrzeuge in Leasing	Total
	Anschaffungswerte					
	Stand 01.01.2018	0.00	19'801.95	90'223.15	513'891.45	623'916.55
	Zugänge	5'454.00	4'177.90	24'858.50	240'324.00	274'814.40
	Abgänge	0.00	0.00	0.00	-48'725.80	-48'725.80
	Stand 31.12.2018	<u>5'454.00</u>	<u>23'979.85</u>	<u>115'081.65</u>	<u>705'489.65</u>	<u>850'005.15</u>
	Zugänge	0.00	2'203.35	30'585.05	179'553.60	212'342.00
	Abgänge	0.00	0.00	-8'500.00	-90'582.45	-99'082.45
	Stand 31.12.2019	<u>5'454.00</u>	<u>26'183.20</u>	<u>137'166.70</u>	<u>794'460.80</u>	<u>963'264.70</u>
	Kumulierte Wertberichtigungen					
	Stand 01.01.2018	0.00	7'850.65	32'494.35	117'912.25	158'257.25
	Planmässige Abschreibungen	227.25	7'250.75	30'827.80	99'675.55	137'981.35
	Abgänge	0.00	0.00	0.00	-24'364.85	-24'364.85
	Stand 31.12.2018	<u>227.25</u>	<u>15'101.40</u>	<u>63'322.15</u>	<u>193'222.95</u>	<u>271'873.75</u>
	Planmässige Abschreibungen	545.40	6'986.65	32'768.55	130'270.15	170'570.75
	Abgänge	0.00	0.00	-7'791.65	-60'409.90	-68'201.55
	Stand 31.12.2019	<u>772.65</u>	<u>22'088.05</u>	<u>88'299.05</u>	<u>263'083.20</u>	<u>374'242.95</u>
	Nettobuchwerte					
	01.01.2018	<u>0.00</u>	<u>11'951.30</u>	<u>57'728.80</u>	<u>395'979.20</u>	<u>465'659.30</u>
	31.12.2018	<u>5'226.75</u>	<u>8'878.45</u>	<u>51'759.50</u>	<u>512'266.70</u>	<u>578'131.40</u>
	31.12.2019	<u>4'681.35</u>	<u>4'095.15</u>	<u>48'867.65</u>	<u>531'377.60</u>	<u>589'021.75</u>

4 Kurzfristige und langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

Leasingverbindlichkeiten kurzfristig	163'554.60	143'608.40
Leasingverbindlichkeiten langfristig	310'859.70	313'816.10
	474'414.30	457'424.50

Die Leasingverträge laufen in der Regel 5 Jahre.

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

(in CHF)

31.12.2019**31.12.2018****5 Erhaltene Zuwendungen**

Mitgliederbeiträge	11'040.00	11'800.00
Spende Vorstand	5'250.00	5'625.00
Gönnerbeiträge/Spenden	16'227.20	115'178.30
INVA 200	21'400.00	21'000.00
	53'917.20	153'603.30

Die erhaltenen Spenden sind zweckfrei.

6 Personalaufwand

Löhne	1'314'657.05	1'272'214.25
Sozialversicherungen	188'152.80	175'461.40
Übriger Personalaufwand	11'363.10	12'621.80
	1'514'172.95	1'460'297.45

Die Anzahl Vollzeitstellen liegen im Berichtsjahr bei mehr als 10, aber nicht über 50.

Die Geschäftsführung bestand im Berichtsjahr aus einer Person. Aus diesem Grund wurde auf einen detaillierten Ausweis der Lohnkosten verzichtet.

7 Sachaufwand

Raumaufwand	30'028.65	30'278.10
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz	21'106.15	43'795.00
Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren	4'290.20	4'873.85
Energie- und Entsorgungsaufwand	892.60	941.10
Verwaltungsaufwand	60'217.20	73'403.85
Werbeaufwand	11'620.75	10'750.95
Sonstiger Betriebsaufwand	761.60	778.80
	128'917.15	164'821.65

8 Ausserordentlicher Aufwand

Abgang Renault Kangoo	-708.35	0.00
-----------------------	----------------	-------------

9 Ausserordentlicher Ertrag

Visana: Überschussabrechnung 2015 bis 2017	0.00	8'470.90
Zürich: Totalschaden Renault SO 47632	0.00	6'200.00
Rückerstattung Gerichts- und Anwaltskosten	18'906.65	0.00
Diverser Erträge	777.00	0.00
	19'683.65	14'670.90

10 Administrativer Aufwand / Fundraising und allg. Werbeaufwand

Administrativer Aufwand	179'806.20	175'139.70
Fundraising und allg. Werbeaufwand	11'620.75	10'750.95
	191'426.95	185'890.65

Der administrative Aufwand setzt sich grundsätzlich aus den Aufwendungen für die Verwaltungstätigkeit (inkl. Personalaufwand) zusammen.

Der Fundraising und allg. Werbeaufwand setzt sich aus der Position Werbeaufwand im Sachaufwand zusammen.

Weitere Angaben

- 11 Transaktionen mit nahestehenden Personen**
Es haben keine solchen Transaktionen stattgefunden.
- 12 Unentgeltliche Leistungen**
Nebst dem Verzicht des Vorstandes auf ihre Entschädigungen hat es keine unentgeltlichen Leistungen gegeben.
- 13 Belastung von Aktiven zur Sicherung eigener Verpflichtungen sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt**
Die Fahrzeuge in Leasing stehen unter Eigentumsvorbehalt.
- 14 Verbindlichkeiten gegenüber PK aus Beiträgen** 11'094.35 8'891.30
- 15 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**
Am 31. Januar 2020 hat die Weltgesundheitsorganisation (WHO) die Ausbreitung von COVID-19 (sog. "Coronavirus") als internationale Gesundheitsnotlage bezeichnet. Vorstand und Geschäftsleitung der Inva Mobil verfolgen die Ereignisse und treffen bei Bedarf die notwendigen Massnahmen. Im Zeitpunkt der Genehmigung dieser Jahresrechnung können die finanziellen Folgen der direkten und indirekten Auswirkungen dieser Epidemie noch nicht zuverlässig beurteilt werden. Insbesondere ist es aktuell nicht möglich, Dauer und Schwere einer mittlerweile erwarteten Rezession sowie deren Auswirkungen auf die Inva Mobil zuverlässig abzuschätzen. Auch Umfang und Wirkung allfälliger Entlastungsmassnahmen durch öffentliche Hand und Banken können nicht abgeschätzt werden. Abgesehen von möglichen, schwerwiegenden Auswirkungen einer Rezession kann die Fortführungsfähigkeit der Inva Mobil aus heutiger Sicht als nicht gefährdet im Sinne von Art. 958a Abs. 2 OR betrachtet werden.
Nachdem der Coronavirus erst nach dem Bilanzstichtag epidemische Ausmasse angenommen hat, wird in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Rechnungslegungsgrundsätzen das Ereignis nicht in der Jahresrechnung 2019 erfasst.
- 16 Leistungsbericht**
Diesbezüglich wird auf den Jahresbericht verwiesen.
- 17 Vorstandsmitglieder** **Funktion**
- | | |
|-------------------|--------------------------------|
| Anton Meise | Präsident Vorstand |
| Hans Peter Berger | Mitglied Vorstand |
| Rita Fahri | Mitglied Vorstand |
| Edgar Schreier | Vizepräsident Vorstand |
| Rolf Späti | Mitglied Vorstand |
| Claudia Stampfli | Mitglied Vorstand und Aktuarin |
| Max Suter | Mitglied Vorstand |
- Der Vorstand verzichtete im Berichtsjahr gesamthaft auf Entschädigungen von CHF 5'250.00 (Spende).
- 18 Geschäftsführung** **Funktion**
- | | |
|----------------|-------------------|
| Galli Brigitta | Geschäftsführerin |
|----------------|-------------------|
- 19 Revisionsstelle**
MCL Audit Limited, Zürich

20 Rechtsgrundlagen

Name	Inva Mobil
Gründung	1983
Rechtsform	Verein gemäss ZGB Art. 60 ff.
Statuten	9. Oktober 2012
Handelsregister	8. August 1984